
 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO PERSONALE 
n. 192 del 01 ottobre 2019 

Oggetto:  Concorso pubblico per esami per la copertura di un posto di Istruttore 
direttivo - Cat. "D" - Tempo pieno indeterminato - Area economico-
finanziaria-tributi. Nomina Commissione.  

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Richiamati i seguenti atti: 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 23.7.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile ad oggetto “Programmazione triennale del fabbisogno di personale e piano 
occupazionale 2019- Integrazione”, con la quale veniva stabilito di procedere, nell’anno 
2019, all’ assunzione di n. 1 Istruttore Direttivo Area Economica Finanziaria –Tributi – 
Categoria D; 

- determinazione n. 151 del 26/07/2019 di approvazione del bando di concorso pubblico per 
esami per la copertura di n. 1 posto di “Istruttore Direttivo” addetto al servizio economico-
finanziario-tributi, categoria D1, a tempo pieno e indeterminato.   

Dato atto che il termine per la presentazione delle domande da parte dei candidati è 
scaduto il 19 settembre 2019. 

Ritenuto di dover dar corso alla nomina della Commissione Esaminatrice. 

Visto l’art. 33 del vigente Regolamento comunale recante norme in materia di accesso 
all’impiego, il quale, al primo comma, recita: “La Commissione esaminatrice per il concorso 
pubblico e per le selezioni con ricorso al collocamento è nominata con atto del Responsabile del 
Servizio ed è composta secondo il disposto dell’art. 9 del D.P.R. 487/94, modificato dall’art. 9 del 
D.P.R. 693/96”. 

Rilevato che la Commissione per il concorso in oggetto deve essere composta da un 
Dirigente od equiparato, con funzioni di Presidente e da due esperti nelle materie oggetto del 
concorso. 

Dato atto che, ai sensi del vigente Regolamento in materia di ordinamento generale 
degli uffici, la presidenza delle Commissioni di Concorso è affidata al Segretario Comunale. 

Accertato che i componenti da nominare in seno alla Commissione devono essere 
scelti secondo quanto stabilito dall’articolo 35, comma 3 lettera e) del Decreto Legislativo n. 
165/2001 e s.m.i. nella loro qualità di esperti di provata competenza nelle materie del concorso e 
che gli stessi non devono ricoprire cariche politiche e non essere rappresentanti sindacali o 
designati dalle Confederazioni ed Organizzazioni Sindacali o dalle Associazioni Professionali. 

Ritenuto pertanto di individuare i componenti della Commissione Esaminatrice del 
concorso in argomento nelle persone di: 

- PRESIDENTE: Ventullo Dr.ssa Stefania - Segretario Comunale del Comune di Fiano; 

- COMPONENTE: Lapaglia Dr.ssa Margherita - Segretario Comunale del Comune di 
Cafasse - Esperto; 

- COMPONENTE: Brero Oreste - già Responsabile Servizio Finanziario del Comune di 
Cafasse - Esperto. 

Dato atto che viene rispettato l’articolo 57, comma 1, lettera a) dello stesso Decreto 
Legislativo n. 165/2001 e s.m.i. relativo alle pari opportunità. 



Ritenuto di non avvalersi di membri aggiunti per l’accertamento della conoscenza della 
lingua straniera inglese, disponendo l’accertamento di tali conoscenze con la professionalità 
posseduta dai membri effettivi. 

Visto il D.P.C.M. 23 marzo 1995 “Determinazione dei compensi da corrispondere ai 
componenti delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza tutti i tipi di 
concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 134 del 
10/6/1995. 

Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267. 

Visto l’articolo 3 della legge 19 giugno 2019, n. 56 “Interventi per la concretezza   delle   
azioni   delle   pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo”. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 22 febbraio 2019, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 2019/2021 
nonché con le successive deliberazioni di variazione ed integrazione; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 22 febbraio 2019 con la 
quale sono stati assegnati gli obiettivi e le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi. 

Dato atto che la spesa viene imputata al bilancio di previsione per l’esercizio 2019 in 
quanto ricorrono i presupposti di cui all’art. 183 comma 6 lettera a) del decreto legislativo 
267/2000 e che l’obbligazione passiva verrà giuridicamente perfezionata nel medesimo esercizio 
finanziario.  

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario responsabile 
ai sensi degli artt. 107, 109, comma 2 e 165, commi 8 e 9, del Decreto Legislativo 267 del 
18.8.2000 nonché dell’art. 37 dello Statuto comunale. 

DETERMINA 

Di nominare, ai sensi dell’articolo 33 del Regolamento Generale sul funzionamento 
degli uffici e dei servizi, la Commissione esaminatrice incaricata della selezione indetta con 
determinazione n.151 del 27/07/2019 per l’assunzione mediante concorso pubblico per esami di 
n. 1 Istruttore Direttivo - categoria “D”, Area Economico Finanziaria – Tributi a tempo pieno ed 
indeterminato, nelle persone dei signori: 

- PRESIDENTE: Ventullo Dr.ssa Stefania - Segretario Comunale del Comune di Fiano; 

- COMPONENTE: Lapaglia Dr.ssa Margherita - Segretario Comunale del Comune di 
Cafasse - Esperto; 

- COMPONENTE: Brero Oreste - già Responsabile Servizio Finanziario del Comune di 
Cafasse - Esperto. 

Di designare Segretario della Commissione, ai sensi dell’art. 33 comma 3 del vigente 
Regolamento il sig. Deagostini Gianfranco dipendente del Comune di Fiano, istruttore direttivo- 
Responsabile Area Economico-finanziaria-Tributi, categoria “D”. 

Di far fronte alla spesa complessiva di € 500,00 come da prospetto che segue: 

Impegno. Anno Codice Voce Cap. Art. Descrizione Importo € 

456 2019 01021 140 1041 500 Spese per concorso pubblico per la copertura di un 
posto di "Istruttore direttivo" - Cat. "D" - Area 
economico-finanziaria-tributi 500,00 

 

Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 
presente atto il responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 

 
 
Fiano, 01/10/2019 



 

Il Funzionario Responsabile 
VENTULLO STEFANIA 

Documento firmato digitalmente 
 
 

Copia cartacea conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
 
Fiano,  

Il Segretario Comunale 
dr.ssa Stefania VENTULLO 

 
 

 

RICORSI - Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile presentare 
ricorso: 
- Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione;  
- Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 


